τοῖς κοίλοις τῆς γῆς κινήσεως καὶ τῆς τῶν ἀνέμων ἐν τούτοις
 δινήσεως ὁ κλόνος προσγίνεται, ἀνατέτραπται τὸ ἐννόημα. εἰ
 γὰρ ἐκ μόνης τῆς βίας αὐτῶν, ὅποταν ἐν τοῖς κοιλώμασι τῆς
 5 γῆς περιελιχθεῖεν καὶ διάπνοιαν συμπεπιλημένην λάβωσιν, κα-
 θῶς οὗτοι φασίν, ἡ συγκίνησις ἐκτελεῖτο, καὶ ἀταξίαν εἶχεν
 ὁ κλόνος καὶ οὐχὶ μέχρι πτώσεως ἀκαταπτώτου τὴν ἄπλετον
 ἔλληγεν ὁρμῆν, ἵνα μὴ τὸ πᾶν αὐτίκα καταποθῆ. νῦν δὲ διὰ
 τῆς τούτου καὶ συμμέτρου παρακινήσεως δεικνύται θεοση-
 10 μίας ἔργον ὁ κλόνος, εἰς ἀναστολὴν καὶ παίδευσιν τῶν ἀν-
 θρωπίνων ὁρμῶν, καὶ τῆς θείας ἀνεξικακίας ἡ ἐπιτήμησις,
 ἔφ' ᾧ μὴ ἄρδην ἀπολέσθαι τὸ γένος, ἀλλ' ἐπιστρέψαι πρὸς
 τὰ βελτίονα. τὸ δ' ἐξ ἐπιπνοίας ἀνεμιαίας εἴτε μὴν ὑδάτων
 κινήσεως γίνεσθαι τὸν σεισμὸν οὐκ ἄκαιρον οὐδ' αὐτὸ πρὸς
 15 φυσικὴν συγκατασκευήν. ἐνδέχεται γὰρ τοῦτο καὶ πάνν· ἀλλ'
 οὐκ αὐτομάτως ἡ ἐπισκίρτησις (τοῦτο γὰρ ἔστι τὸ ἀνατρε-
 πόμενον παρ' ἡμῶν), ἀλλ' ἐκ θείου βουλήματος, ὅτι μὴ ἀμέ-
 σωσ τὸ θεῖον τὰ περὶ τὴν γῆν φύσιν οἰκονομεῖ. οὕτω γὰρ
 καὶ ὑετοῦ ἡ νεφῶν συμπλήσις καὶ βροντῆς ἡ τούτων σύγ-
 κρουσις καὶ ἀστραπῆς ἐπὶ ταύτῃ παραίτιοι καταφαινόνται.
 20 ἀλλὰ τὸ πᾶν τῆς θείας γνώμης κατὰ τοὺς εὐσεβοῦντας ἐξήρ-
 τηται.

Ἐν δὲ τοῖς Μακεδονικοῖς μέρεσιν αἱ παράλιοι πόλεις
 κατ' ἐκείνην τὴν νύκτα μᾶλλον τῶν ἄλλων πεπόνθασι, 'Ραι-

18. ἡ] καὶ C.

sensu aquae in terrae specubus motu et ventorum in his turbine eru-
 ptionem fieri, eversum est cogitatum. nam si sola vi eorum, cum in
 specubus terrae torquerentur et spiritum compressum caperent, ut hi
 dicunt, motus efficeretur, certe confusionem haberet eruptio, neque
 ad casum infallibilem ingentem finiret impetum, quin universum sta-
 tim sorberetur. nunc autem tanto et aequali motu declaratur divinae
 significationis factum eruptio ad remissionem et educationem huma-
 norum propositorum, et divinae indulgentiae poena, ne funditus pereat
 genus, sed ut id advertat melioribus. quod autem e spiritu ventorum,
 sive etiam aquarum motu oriatur terrae concussio, non est ineptum,
 neque ipsum quod attinet naturalem apparatus. fieri enim hoc po-
 test omnino, sed non temere fit eruptio: hoc enim illud est, quod a
 nobis refutatur; sed divina voluntate, nisi sine medio numen divinum
 terrenam naturam administrat: ita enim etiam imbris et nubium com-
 pressio et tonitrus horum compulsio, et fulguris in hac re auctores
 apparent: sed totum divinae sententiae secundum pios coniunctum est.

In Macedonicis autem partibus maritimae urbes illa nocte plus
 ceteris passae sunt, Raidestum dico et Panium et ipsum Myriophytum,